ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC
UNEMAT – Sede Administrativa. Av. Tancredo Neves. 1095. Bairro Cavalhada. Cáceres-MT – CEP: 78200.000
Fone: (65) 3221-0052 - e-mail: proec@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 001 AO EDITAL N° 009/2018 - PROEC
BOLSA CULTURA-Resultado dos Projetos Contemplados

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEC, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento às disposições do Edital n.º 009/2018 – PROEC, torna público o resultado da avaliação das
solicitações de bolsas, modalidade cultura, encaminhadas à PROEC pelos coordenadores de projetos, conforme
disposições a seguir:

1. RELAÇÃO DE PROJETOS CONTEMPLADOS

Nº

Projeto

Coordenador Unidade de
Vinculação Campus Bolsas

concedidas

1 Arte em Cena Josiane Magalhães Faculdade de

Ciências da Saúde Cáceres 1

2 Ateliê-Escola: Artes
Plásticas

Anderson Marques do
Amaral PROEC Cáceres 1

3 Artes Plásticas no Campus
com a Comunidade:
Pintando e Transformando
Realidades

Elizabeth Ângela dos
Santos Torsi

LEAL (Laboratório
de Estudos da
Diversidade da

Amazônia Legal)

Juara 1

4
Balanço da dança: Cultura e
Interação

Lucas dos Reis
Carvalho

Faculdade de
Ciência Sociais

Aplicadas e
Agrárias

Nova
Mutum 1

5
Banda Universitária: Vozes
que cantam e encantam

Lisanil da Conceição
Patrocínio Pereira

LEAL (Laboratório
de Estudos da
Diversidade da

Amazônia Legal)

Juara 1

6 Capoeira no Campus:
Transformando Corpo e
Vidas

Michel de Andrade Campus Juara Juara 1

7 Curso para Comunicação na
Língua Inglesa

Érika Regina Soares de
Souza

PROEC Cáceres 1

8 Museu de Barra do Bugres
– Restauração e
Reabilitação da Casa
Herculano Borges

João Mário de Arruda
Adrião

Faculdade de
Arquitetura e

Urbanismo

Barra do
Bugres 1

9
Poesia Corpo & Cordas Everton Almeida

Barbosa
Curso de Letras Tangará da

Serra
1

10
Projeto Dança no Campus:
Transformando Corpo e
Vidas

Maria Cleitiane
Vedovetto Leandro

Leal (Laboratório
de Estudos e
Pesquisas da

Diversidade da
Amazônia Legal)

Juara 1

Cineclube Zumbis Hélio Vieira Júnior Campus Sinop Sinop Classificado

 Luz, Câmara “(Form)ação”:
Cinema Alternativo em
Tangará da Serra

Ivana Ferigolo Melo Letras Tangará da
Serra Classificado

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC
UNEMAT – Sede Administrativa. Av. Tancredo Neves. 1095. Bairro Cavalhada. Cáceres-MT – CEP: 78200.000
Fone: (65) 3221-0052 - e-mail: proec@unemat.br

2. RELAÇÃO DE PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS
N.º Projeto Coordenador Vinculação Campus Motivo

1. A dança marcando o ritmo da
cidadania

Rosilane de
Souza Silva

- Cáceres

Não
atendimento ao
item 1.1 do
Edital

2. Biblioteca Museopedagógica Saulo Augusto
de Moraes Campus Juara Juara

Não
atendimento ao
item 5.1.1 do
Edital

3. Circo Escola: Educação e Alegria
no Vale do Arinos

Lori Hack de
Jesus

LEAL (Laboratório
de Estudos da
Diversidade da
Amazônia Legal

Juara

Não
atendimento ao
item 5.1.1 do
Edital

4. Remição da Pena pela Leitura -
RELER

Nancy Lopes
Yung Curso de Letras Cáceres

Não
atendimento ao
item 5.1.1 do
Edital

5. Requalificação do Ambiente
Construído

Fernando Birello
de Lima

Faculdade de
Arquitetura e
Engenharia

Barra do
Bugres

Não
atendimento ao
item 5.1.1 do
Edital

6.
Sistema Canteiros de
Comercialização Sociossolidária
Agroecológica – CANTASOL

Milton Mauad
de Carvalho
Camera Filho

FACISA Sinop

Não
atendimento ao
item 1.1 do
Edital

7.

Sob Múltiplos Olhares – Educação
e Diversidade no processo de
implementação da Lei 10.639/03 n
fronteira oeste de Mato Grosso
(2003 – 2016)

Paulo Alberto
dos Santos
Vieira

Campus Cáceres Cáceres

Não
atendimento ao
item 3.2 do
Edital

8. Teatro Didático: Linguagem Cênica
na Educação

Amanda Pereira
da Silva Azinari

Lab. Est. Pesq.
Divers. Amazônia

Legal
Juara

Não
atendimento ao
item 5.1.1 do
Edital

9. Trajetórias e Sonhos
Wilsimara
Almeida Barreto
Camacho

FACISA Cáceres

Não
atendimento ao
item 3.2 do
Edital

Cáceres-MT, 31 de agosto de 2018.

Prof. Dr. Anderson Marques de Amaral
Pró-Reitor de Extensão e Cultura
Portaria Nº 216/2017 - UNEMAT